10 Secundò probari potest hac ratione; species istæ (ut ex dictis quæstione precedenti patet) habent suam intensiorem entitativam, & incrementi, & decrementi gradus, secundum quos augeri, minuique possunt successiue: igitur etiam si obiectum, à quo imprimuntur in potentia, subito amoueat, adhuc secundum aliquam partem suæ intensiorem in potentia manebunt, poteritque potentia sensitiva eis uti ad continuandam sensationem, licet non ita perfectam, ac erat, cum obiectum erat præsens.

11 Nec valet, si respondeas, species impressas contrarium non habere; atque idem sicuti in præsentia obiecti in instanti producantur secundum totam

suam intensiorem; ita in absentia illius, in instanti etiam secundum totam suam intensiorem euanescere. Nam etiam impulsus impressus in sagitta à proijciente contrarium non habet, ut lib. 8. *Physicæ* disput. 2. q. 3. statuimus, & non obstat, quod in instanti in sagitta imprimatur secundum totam suam intensiorem, nihilominus semel impressus non idem per distantiam, vel absentiam proijcientis, statim desinit esse secundum totam suam intensiorem; sed paulatim, & successiue euanescit, ut loco citato quæst. 4. etiam statuimus: erit igitur eodem modo philosophandum de speciebus impressis sensuum externorum.

12 Sed opposita sententia, scilicet, species impressas sensuum externorum ita pendere in suo conseruari ab obiectis sensibilibus, à quibus efficienter producantur, ut seculo ipsorum actuali influxu non possint permanere, & probabilior, & communior est inter auctores; ita Gabriel in 2. dist. 7. quæst. 4. Maior dist. 3. q. 9. Zabarella libro de *sensu agente*, cap. 3. Suarez lib. 3. de anima cap. 12. Couimbricenses hic cap. 6. quæst. 2. artic. 3. Auerla quæst. 53. de *speciebus sensibilibus*, sect. 3.

13 Probatum primò tam auctoritate Aristotelis, quam D. Augustini; nam Aristoteles hoc in libro cap. 5. text. 52. & 59. di-

discrimen statuit inter sensum externum & intellectum, quod ille obiecti præsentiam exigit: hic verò non item: & Diuus Augustinus 11. de Trinitate cap. 2. docet, speciem in sensu externo non durare, nisi existente, & influente obiecto; sicut imago sigilli in aqua non durat, nisi quandiu sigillum detinetur in aqua; bene autem in sensu interiori speciem durare, etiam ablato obiecto, sicut imago sigilli in cera.

14 Secundò probatur experientia; nam experientia constat, statim, ac aufertur obiectum, vel conuersis, aut clausis oculis, non amplius videri obiectum: ergo signum euidentis est, quod species, ex cuius defectu obiectum non videtur, totaliter in sua conseruatione dependet ex influentia sui obiecti, eiusque præsentia reali. Et confirmatur amplius exemplo luminis; omnes enim unanimiter affirmant, (experientia coacti) lumen ita dependere in genere causæ efficientis à corpore lucido in sua conseruatione, ut eo sublato, statim omnino pereat, profecto non alia ratione, nisi quia lumē (ut docet Scotus in 2. dist. 13. quæst. unica, & nos cum ipso ex professo ostendemus infra disp. 7. quæst. 2.) est species intentionalis impressa corporis luminosi, & commune est omnibus speciebus intentionalibus impressis sensuum exteriorum ita

dependere in suo conseruari ab ipsarum obiectis in genere causæ efficientis, ut illis sublatis, statim omnino pereat: quod si hæc ratio aduersarijs non placeat, assignet, si valeret, aliam efficaciorē; quod præstare non poterunt.

15 Tertiò probatur destruendo experientiam ab aduersarijs adductam: nam si quis breui tempore corpus lucidum intueatur, moxque oculos claudat, nec per instantis species corporis lucidi intra oculos conseruatur; ergo neque conseruabitur, etiam si multo tempore prædictum corpus lucidum intueatur. Patet consequentia, quia species illa semper est eiusdem rationis, neque præter maiorem continuationem visionis mutatur in suo esse, aut radicitur magis, seu intenditur, cum in instanti fiat, quam perfecta fieri potest, ut potest sine impedimento contrariæ qualitatis, & ab agente naturali, quod agit ad vltimum de potentia, producta.

16 Quarto denique probatur inquirendo ab aduersarijs, an huiusmodi species natura sua dependeat ab obiecto sensibili in sua conseruatione, an non? si non pendet, conseruabuntur semper in absentia illius; quod non contingit. Si pendet, ergo in absentia illius, neque per vnicum tantum instans poterunt conseruari. Respondent; natura quidem sua non pendere, diu tamen non ma-

manere in absentia obiecti ex defectu subiecti; non satis illas conseruantis. Sed est responsio insufficiens; quia subiectum non conseruat species effectiue, sed solum in genere causæ materialis illas sustentando: ergo cum contrarium non habeant, neutiquam deficient, nisi propter absentiam obiecti.

17 Ad experientias, tam ex Diuo Augustino, quam ex Aristotele adductas ad oppositum suadendum, bene respondent recentiores, Suarez, Comibricenses, & Auerfa pro nostra sententia citati, sensationes, seu apparientias illas non fieri in sensu externo; sed ob vehementiam sensibilibus relinqui tantam impressionem, ac tam firmam imaginationem in sensu interno, ut videamur obiectum, quod solum interius imaginamur, exterius intueri, donec paulatim imaginatio corrigatur, & omnis sensus ad rectum statum reducatur: quod explicatur exemplo dormientium, & delirantium, quibus ob vehementem apprehensionem interna apparent sensibilia, quasi exterius conspecta: & ita notauit Diuus Augustinus 11. de Trinitate cap. 4. quandoque taliter quidpiam interius cogitari, ut neque ipsa ratio discernere sinatur, an foris obiectum videatur, an intus tale aliquid cogitetur: & in hoc sensu intelligendi sunt tam Augustinus,

quam Aristoteles locis in contrarium adductis.

18 Ad rationem (quæ si quid probaret, probaret etiam, lumen in sua conseruatione non pendere ab actuali influxu, & reali presentia corporis lucidi) concessio antecedenti, negamus consequentiam: talis est enim natura, & conditio harum specierum intentionalium, ut quantumlibet in subiecto interfuerint, subito amittantur, nec sine perenni suæ effectricis causæ influxu permanere queant: quod secus contingit in impulsu, qui cum sit virtus quædam motiua instrumentalis, a proijciente in re proiecta impressa, ut in absentia, vel distantia proijcientis res proiecta localiter moueatur, potius natura sua petit, ut in absente, vel distantia a proijciente aliquandiu duret, donec paulatim, & successiue euanescat.

19 Secundum, quod dubitari potest, an solum obiectum effectiue concurrat ad productionem suæ speciei impressæ? Albertus magnus hoc in lib. tract. 3. existimat, non produci unquam numero speciem ab obiecto in toto aere medio inter obiectum, & potentiam sensitiuam; sed plures totaliter diuersas, ita ut obiectum per se ipsum producat in partibus sibi proximis unquam speciem, & deinde illa species producta ab obiecto, per se ipsam & sine influxu aliquo obiecti producat aliam in partibus

bus remotioribus; & secunda tertiam, & sic successiue vsque ad potentiam: hanc sententiam varijs in locis sequitur etiam Pater Arriaga.

2 Sed hæc sententia merito reicitur ab omnibus; primo, quia falsum, & absque villo fundamento affirmat, speciem productam ab obiecto per medium vsque ad potentiam non esse unam numero, sed plures: nam si in productione qualitatis habetis contrariam, v. g. caloris, in toto subiecto continuo omnes ponunt unquam tantum numero qualitatem, continue extensam per totum subiectum, & non plures totales numero distinctas, & discontinuas, nisi in casu, quo subiectum, in quo recipitur, discontinuetur, & multiplicetur, cur in productione qualitatis non habentis contrarium, ut sunt lumen, cæteræque species intentionales, quæ non solum continue; sed etiam in instanti producuntur in toto medio, quod est inter obiectum, & potentiam, non erit ponenda unquam tantum numero qualitas continue per totum medium extensa, nisi in casu, quod medium, in quo recipitur, discontinuetur, & multiplicetur?

21 Secundum, & principliter, quia falsum omnino est, speciem impressam per se ipsam, & sine influxu obiecti producere, siue generare aliam sibi similem speciem in partibus

remotioribus; quod pluribus rationibus conuinci potest; sed in re tam clara sufficiat hæc experientia; obiectum existens extra portam cubiculi, non videtur a quocumque angulo eiusdem cubiculi; sed videtur necessario, si species producta immediate ab obiecto producerent per se ipsas, & seclusa influenza obiecti, alias sibi similes species: ergo non est hoc admittendum. Probatur minor; si species producta ab obiecto producerent per se ipsas alteras species obiecti sibi similes, eodem modo illas producerent, ac ipsæ productæ sunt ab obiecto; sed obiectum producit species versus omnem partem medij, cum ab omni parte medij videatur: ergo etiam species semel producta ab obiecto in medio cubiculi multiplicaret alias versus omnem partem cubiculi; & consequenter necessario per illas videretur obiectum ex quocumque angulo cubiculi; quia statim, ac species obiecti perueniunt ad potentiam, sequitur necessario visio obiecti, ubicumque obiectum sit, etiam si sit a tergo videntis, ut patet in visione, qua quis in speculo videt ea, quæ sunt a tergo.

22 Dicendum igitur est cum Scoto nostro in 2. distinct. 13. quæst. unquam, quem omnes discipuli sequuntur, nullam speciem sensibilem produci ab alia eiusdem rationis; sed omnes,

nes, quæ sunt in medio vsque ad potentiam, siue continuæ sint, vt contingit, quando partes medij, in quo recipiuntur, continuæ sunt; siue discontinuæ, vt contingit, quando partes medij, in quo recipiuntur, discontinuæ sunt; immediatè produci ab obiecto, cuius sunt species, licet cum subordinatione effectus ad effectû; prius enim natura producantur species, seu partes entitativæ speciei, quæ sunt proximiores obiecto, quàm remotiores, cuiâsi in eodem instanti omnes per totum medium vsque ad potentiam diffundantur. Est etiâ hæc sententia in scholis ferè ab omnibus recepta: Et ratio efficax est, quòd species impressa solùm virtualiter representat, seu est ratio, virtualiter representandi obiectum, à quo procedit; sed nulla species, seu pars speciei omnium earum, quæ diffunduntur per mediû vsque ad potentiam, est ratio representandi virtualiter aliâ eiusdem rationis; sed omnes, & qualibet pars earum, etiam minutissima, sunt rationes virtualiter representandi obiectû: ergo nulla ex his speciebus producitur ab alia; sed omnes immediatè producuntur ab obiecto, cum subordinatione effectus ad effectum.

23 Neque admittendum est, quòd docet Rubius tractatu de obiectis, & speciebus sensibilibus quæst. 10. num. 119. nimirum,

speciem productam ab obiecto in medio, licet non possit producere, seu multiplicare alias species, seu novas partes specierum sine actuali dependentia ab obiecto; bene tamè actualiter ab ipso dependèdo. Nam inquiri, quid intelligat Rubius per actualem dependentiam ab obiecto? An influxum, quo conseruat speciem à se productam, an alium influxum, quo simul cum specie à se producta concurrat ad productionem, nouæ speciei, vel partis? Si primum intelligat, incidit Rubius in sententiam Alberti magni, à nobis refutatam, & quam etiam ipse refutat; siquidem tribuit speciei productæ ab obiecto, & quæ ab ipso in suo fieri, & conseruari dependet, virtutem sufficientem in actu primo ad hoc, vt ipsa sola sine concursu obiecti producat, vel multiplicet vltiorem speciem, seu partem speciei. Si intelligat secundum, absque necessitate, & consequenter superflue tribuit speciei productæ ab obiecto efficientiam respectu speciei, vel partis speciei, quæ vltius generatur, seu producitur; nam si prædicta species, vel pars speciei immediatè producitur ab obiecto, ad quid quæso requiritur speciei prioris efficientia? Ad nihil profecto, præsertim cum videamus, in productione prioris partis speciei solùm obiectû absque ad-

adminiculo, vel iuuamine alicuius speciei producere speciem sibi contiguam: poterit igitur, etiâ in aliqua distantia, non excedere spheram suæ actiuitatis, ipsum solùm, & sine adminiculo prioris speciei à se productæ, producere, seu multiplicare speciem, licet propter distantiam non euadat ita intesa entitatiuè, seu perfecta, sicut prior, quæ est sibi proxima.

24 Sed obiiciunt nobis tam auctores oppositæ sententiæ, quàm ipse Rubius, experientiam de obiecto existente à tergo, quòd videtur in speculo; videtur enim non posse videri prædictum obiectum per speciem ab ipso immediatè productam, cum non sit in situ, à quo possit eam in oculo producere: ergo dicendum est videri per speciem productam ab specie, quam obiectum impressit in speculo.

25 Sed ad hanc obiectionem optimè respondet Scotus loco citato num. 4. speciem im-

pressam, per quam videmus in speculo rem existentem à tergo, immediatè causari ab ipso obiecto, & non ab specie existente in superficie speculi (enquam sinistrè citatur Scotus à Conimbricentibus hic cap. 7. quæst. 8. artic. 2. pro opposita sententia) aliàs, inquit Scotus, per prædictam speciem non videremus obiectum, sed speciem illius existentem in superficie speculi; quòd falsum est. Neque obstat, quòd obiectum sit à tergo; nam ex hoc solùm sequitur, non posse obiectum causare in oculo speciem sui impressam actione directa; cû quò optime stat, quòd illam causet actione reflexa; nam vt ibidem subdit Scotus, agens naturale cum non agat ex electione; sed ad vltimum de potentia, si propter aliquod impedimentum non potest agere secundum lineam rectam, & adhuc non est, exausta potentia, seu virtus eius, agit secundum lineam reflexam.

DISPUTATIO SEXTA.

De obiecto sensibili in communi.

DE obiecto sensibili sensuum externorum in communi ex professo disputat Aristoteles capit. 6. huius libri, eo quòd in capitibus subsequentiibus acturus erat de sensibus externis, & de eorû obiectis in particulari, seu speciali, quem nos sequentes hoc in loco hanc disputationem inferimus, vt sic clarius, & facilius in subsequentiibus de sensibus ex-

externis, & de eorum obiectis in speciali disputemus. Quinque autem examinanda sunt in hac disputatione; Primum, *Quid, & quotuplex sit obiectum sensibile sensuum externorum?* Secundum, *An ad sensationem sensuum externorum sit necessaria realis presentia obiecti?* Tertium, *Quo pacto sensibile commune immutet sensum?* Quartum, *Verum sensibile propriū indiuisibiliter existēs possit sensu percipi?* Quintum, *Verum sensus possit falli circa sensibile proprium?*

QVÆSTIO PRIMA.

Quid, & quotuplex sit obiectum sensibile sensuum externorum?

I Circa primum, quod inquiritur, in hac quæstione, duo sunt certa, & vnū vertitur in dubium; primū certum est, nullam substantiam esse obiectum per se sensibile; ita expressè docuit Aristoteles cap. 6. huius libri: & ratio est clara, nam sensibile per se solum dicitur illud, quod per speciem propriam immutat sensitiuam potentiam; sed experientia constat, nullam substantiam immutare potentiam aliquam sensitiuam per propriam speciem; sed hoc præstare medijs accidentibus, & specierum ipsorum; videtur enim substantia, in quantum est aliquo colore affecta, & tangitur, in quantum est calida, vel frigida, & sic de reliquis: ergo necessariò fatendum erit, sola accidentia esse obiecta per se sensibilia, & non substantias.

2 Secundum certum est, accidentia non quomodocum-

que esse obiecta per se sensus; sed singularizata, & determinata ad esse huius: ita expressè docuit Aristoteles pluribus in locis, præsertim 1. Metaphysices, & in libro de somno, & vigilia, & etiam in hoc secundo libro de anima: & ratio est, quia accidentia non mouent, & immutant sensum exteriorem, nisi vt sunt à parte rei existentia; sed à parte rei non possunt existere, nisi singularizata, & determinata per principia indiuiduationis ad esse huius: ergo vt sic sunt obiecta per se sensuum exteriorum, & non aliter.

3 Quod vertitur in dubium est, an in accidenti singulari (quod, vt modo dicebamus, est obiectum per se sensuum exteriorum) singularitas, seu principium indiuiduationis, sit ratio formalis ipsum sentiendi, an solum sit conditio, sine qua nõ setiretur; ratio vero for-

ma-

malis ipsum sentiendi sit ipsa natura specifica accidentis secundum se considerata, qua ratione in Logica super primum caput Porphyrij disput. 1. quæst. 3. diximus, naturis rerum solum cõpetere sua prædicata essentialia; neque vt sic singulares, vel vniuersales esse; competere tamen illis ex se, & tamquam propriam passionem vnitatem formalem, minorem vnitatem numeralem, communem multis negatiuè, siue per non repugnantiam? Sed ab hac dubitatione hic meritò supersedeo; nam 1. lib. Physicorum, disput. 1. quæst. 5. sect. 2. ex professo illam expendimus, vbi ex mente Scoti stabiluimus, non solum rationem formalem sentiendi accidens singulare non esse illius singularitatem, sed illius naturam specificam; sed etiam idem statuimus de ratione formali cognoscendi pro hoc statu aliquam naturam singularē; neque dari pro hoc statu speciem imprefam, neque sensibilem, neque intelligibilem, quæ per se, & directè singularitatē, seu principium indiuiduationis virtualiter repræsentet; quod rationibus comprobauimus, & obiectis in contrarium satisfecimus: videantur ibi dicta, nam semel exagitatam, iteram exagitare superfluum est.